CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-12-2013 27

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

–––––––––
Số: 21/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày 11  tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
Về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013;

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2014

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi nghe Báo cáo số 61/BC-UBND ngày 03/12/2013 của UBND tỉnh về tình
hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013; mục tiêu, nhiệm vụ và
giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2014; Báo cáo thẩm tra của các Ban
của HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất với những nhận định, đánh giá tại
Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế
- xã hội năm 2013; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã
hội năm 2014. Năm 2013, mặc dù những khó khăn của tình hình kinh tế thế giới và
trong nước đã có những tác động đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã
hội của tỉnh. Song, do có sự lãnh đạo thường xuyên của các cấp uỷ đảng, sự quản lý,
điều hành quyết liệt của các cấp chính quyền, sự cố gắng, nỗ lực của cộng đồng
doanh nghiệp, của nhân dân các dân tộc và các lực lượng vũ trang trong tỉnh, kinh tế
- xã hội của tỉnh đã đạt được kết quả tích cực. Tăng trưởng kinh tế ước đạt 8,6%,
trong đó, nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản tăng 1,7%; công nghiệp - xây dựng
tăng 13,9%, dịch vụ tăng 8,1%.

Sản xuất công nghiệp, nhất là khu vực có vốn đầu tư nước ngoài có sự tăng
trưởng rõ rệt; sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển. Sản lượng lương thực có hạt;
chăn nuôi giữ được ổn định, không phát sinh dịch bệnh lớn ở đàn vật nuôi; công tác
trồng, bảo vệ, chăm sóc rừng đều đạt và vượt kế hoạch; công tác giao rừng và đất lâm
nghiệp được quan tâm; thu ngân sách vượt kế hoạch; công tác quản lý nhà nước về tài
nguyên, môi trường, quản lý đất đai đã đạt được những kết quả tích cực; tình trạng giao
đất, cho thuê đất trái thẩm quyền đã cơ bản được chấn chỉnh.

Công tác giáo dục - đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân, thông tin truyền
thông, văn hóa, thể thao tiếp tục được chú trọng. Cải cách hành chính, giải quyết
khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí được đẩy mạnh. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường và
giữ vững. Đời sống nhân dân ổn định.

28 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-12-2013

Tuy nhiên, việc thực hiện nhiệm vụ năm 2013 còn một số hạn chế, đó là: Chỉ
tiêu tăng trưởng không đạt kế hoạch, sản xuất công nghiệp ở khu vực ngoài quốc
doanh và khu vực doanh nghiệp nhà nước vẫn gặp nhiều khó khăn.

 Việc chỉ đạo sản xuất nông nghiệp hàng hóa; chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn
với đào tạo nghề, chuyển giao kỹ thuật, quy trình sản xuất..v.v. ở một số địa phương
còn hạn chế; tiến độ xây dựng nông thôn mới còn chậm.

Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội chưa đáp ứng yêu cầu phát triển; thu hút đầu tư
chưa có bước đột phá, số dự án đầu tư có khả năng đóng góp lớn cho ngân sách địa
phương chưa nhiều.

Tai nạn giao thông, tội phạm hình sự, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn
xã hội,... còn tiềm ẩn phức tạp. Đời sống của một số hộ dân ở những nơi khó khăn,
đồng bào dân tộc thiểu số, công nhân tại các khu công nghiệp còn nhiều khó khăn.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí thông qua mục tiêu, nhiệm vụ và các
giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2014, cụ thể là:

1. Mục tiêu chung

Tập trung thực hiện các biện pháp, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh,
thu hút đầu tư, phấn đấu đạt tăng trưởng kinh tế cao hơn năm 2013. Ưu tiên nguồn
lực đầu tư các công trình kết cấu hạ tầng trọng điểm. Khai thác, sử dụng có hiệu
quả tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường. Phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội;
thực hiện có hiệu quả các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống
nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính; giữ vững ổn định chính trị; tăng cường
củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Tăng trưởng kinh tế đạt 9%. Trong đó: Nông nghiệp, lâm nghiệp và thuỷ sản
tăng 2%; Công nghiệp - xây dựng tăng 14%; Dịch vụ tăng 8,5%.

Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp, lâm nghiệp và thuỷ sản là 26%; Công nghiệp - xây
dựng là 39%; Dịch vụ là 35%.

2.2. Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 35.600 tỷ đồng (theo giá cố định 2010);

2.3. Thu nhập bình quân đầu người đạt 26,8 triệu đồng/người/năm.

2.4. Giá trị kim ngạch xuất khẩu đạt 2.100 triệu USD; kim ngạch nhập khẩu
2.150 triệu USD.

2.5. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 2.914 tỷ đồng.

2.6. Huy động trên 25.000 tỷ đồng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội.

2.7. Tổng sản lượng lương thực có hạt 640 nghìn tấn.

2.8. Mức giảm tỷ lệ sinh 0,1‰.

2.9. Tỷ lệ hộ nghèo còn 9-9,5%.

2.10. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 75,8%.

CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-12-2013 29

2.11. Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 60,4%.

2.12. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 15,7%.

2.13. Tỷ lệ lao động qua đào tạo khoảng 47%.

2.14. Giải quyết việc làm mới cho khoảng 28 nghìn lao động; trong đó xuất khẩu
lao động 3.600 người.

2.15. Về xây dựng nông thôn mới, môi trường: Số xã đạt chuẩn nông thôn mới
là 10 xã; bình quân trong 40 xã điểm xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015,
mỗi xã hoàn thành thêm 2-3 tiêu chí trên tổng số 19 tiêu chí.

Tỷ lệ che phủ rừng đạt 37%; tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ
sinh đạt 88%; tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch đạt 99%.

2.16. Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá đạt 82%; làng, bản, tổ dân phố văn hoá đạt
60%.

3. Những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển và hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu
nêu trên, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành tập trung thực hiện tốt
09 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản
xuất, kinh doanh, tập trung vào công tác cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh
nghiệp, cải cách hành chính...Tăng cường xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường
xuất khẩu, phát triển thị trường trong nước, phấn đấu đạt tăng trưởng kinh tế cao hơn
năm 2013.

2. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình phát triển
kinh tế - xã hội trọng tâm giai đoạn 2011-2015; kế hoạch thực hiện Kết luận số 30-
KL/TU ngày 18/9/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về một số nhiệm vụ trọng
tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện từ nay đến năm 2015.

3. Chú trọng phát triển nông nghiệp, nông thôn, làm nền tảng cho của sự ổn định
và phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Thực hiện
có hiệu quả kế hoạch dồn điền đổi thửa, xây dựng cánh đồng mẫu giai đoạn 2014-
2016, nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp.

4. Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách, phấn đấu thu vượt dự toán; tăng cường
quản lý đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước; tập trung vốn cho các công trình
trọng điểm, cấp thiết, vốn đối ứng ODA, dự án đã hoàn thành và có khả năng hoàn
thành trong năm 2014, sớm phát huy hiệu quả vốn đầu tư và giảm nợ xây dựng cơ
bản. Tăng cường thanh tra, kiểm tra và tổ chức giám sát, đánh giá dự án đầu tư ở tất
cả các khâu gắn với việc quy định rõ trách nhiệm cá nhân, đơn vị liên quan đến đầu
tư, góp phần chống lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng cơ bản.

5. Phát triển các lĩnh vực văn hóa – xã hội; đổi mới, nâng cao chất lượng công
tác giáo dục - đào tạo; dạy nghề; chăm sóc sức khoẻ nhân dân; khoa học và công
nghệ; thông tin, truyền thông; văn hoá, thể thao và du lịch.

30 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-12-2013

Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội; chủ động nắm chắc tình
hình đời sống nhân dân để có biện pháp hỗ trợ kịp thời. Đẩy mạnh thực hiện Chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực
và giải quyết việc làm.

6. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài
nguyên, khai thác khoáng sản, bảo vệ và khắc phục ô nhiễm môi trường, đảm bảo
phát triển bền vững.

7. Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính; phòng chống tham
nhũng, lãng phí; nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.
Triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 2011 -
2020, thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, tạo thuận lợi trong thu
hút đầu tư và thúc đẩy sản xuất kinh doanh.

8. Tăng cường quốc phòng, an ninh và ổn định chính trị, xã hội; tiếp tục triển
khai thực hiện các giải pháp tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông,
góp phần kiềm chế và tiến tới giảm dần tai nạn giao thông; triển khai thực hiện có
hiệu quả công tác đối ngoại.

9. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ
chính trị của Trung ương, địa phương, tình hình kinh tế - xã hội gắn với đẩy mạnh
phong trào thi đua yêu nước, tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện.

 Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết được HĐND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 8 thông qua./.
 CHỦ TỊCH

Thân Văn Khoa